
 
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby 

 

 

 

 

 

Tapiserie 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

Autor:    Markéta Netopilová 

Studijní program:   B7507 Specializace v pedagogice 

Studijní obor:   Textilní tvorba 

Vedoucí práce:   doc. Vlastimil Vodák, ak. mal. 

 

 

Hradec Králové  2017 



 
 

   

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Tapiserie“ vypracovala 

samostatně a použila jsem pouze zdroje, které cituji a uvádím v soupisu literatury. 

Souhlasím, aby má práce byla zpřístupněna ke studijním účelům. 

 

V Hradci Králové, dne    

 

       

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. Vlastimilu Vodákovi, ak. 

mal., za jeho trpělivost, ochotu, vstřícnost a odborné rady a připomínky, které mi 

v průběhu tvorby bakalářské práce poskytoval.  

Velké díky patří i paní ředitelce Domu gobelínů, Mgr. Ritě Škodové, a celému jejímu 

týmu, který byl velice ochotný vyhradit si čas na rozhovor a prohlídku muzea i galerie 

Domu gobelínů v Jindřichově Hradci 

Mé poděkování patří i Mgr. art. Márii Hromadové, ArtD. za odborné vedení během 

celého bakalářského studia.  

Děkuji dále všem, kteří mi při vypracování bakalářské práce jakkoliv 

pomáhali a podporovali mě.  

 

 



 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Anotace 

NETOPILOVÁ, Markéta. Tapiserie. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity 

Hradec Králové, 2017. 55 s. Bakalářská práce.  

  

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou tkané tapiserie. Teoretická 

část je zaměřena na historii a na technologii tkané tapiserie na rámu. Další částí je část 

výzkumná, kde se zaměřuji na známou gobelínovou dílnu v Jindřichově Hradci. 

Zde naleznete historii, informace o restaurátorské dílně, aktuálním dění. 

V části praktické se věnuji své autorské tapiserii, kde mě inspirovaly krásy české 

krajiny a přírodní materiál. Podrobně se zabývám zejména navrhováním finální podoby 

návrhu. Důležité bylo promyslet zejména kompozici a barevnost návrhu sloužící jako 

podklad pro tkaní. Po dokončení finálního návrhu byly provedeny přípravy před tkaním. 

Dále následuje postup práce hned poté finální úpravy a instalace do prostoru. V závěru 

byla zhodnocena má bakalářská práce. 

 

Klíčová slova: Tapiserie, technika tkaní, Dům gobelínu, příprava před tkaním, finální 

úpravy, instalace 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annotation 

NETOPILOVÁ, Markéta. Tapestry. Hradec Králové: Faculty of Education, 

University of Hradec Králové, 2017. 55 pp. Bachelor Degree Thesis. 

 

          The submitted bachelor thesis is focused on the woven tapestry. The 

theoretical part includes the description of history and woven tapestry techniques 

on a frame loom. The research part is focused on a famous Gobelin manufacture 

in Jindřichův Hradec. In this part, the description of history, information about 

the Gobelin manufacture and the current situation are included.  

          The practical part is mainly focused on my own author’s tapestry inspired 

by the beauty of Czech landscape and by natural materials. In particular, 

I concentrated on the designing of final form of the template. The most important 

step was to correctly design the composition and colour variety of the template 

serving as a basis for the weaving. After the final design was finished, 

the preparation phase occurred before the weaving itself. The working process 

together with final adjustments and the installation of tapestry is described at the end 

of the practical part. Finally – in the conclusion - the evaluation of my thesis 

is presented.    

 

Keywords: tapestry, weaving technology, Gobelin manufacture, preparation before 

weaving, final adjustments, installation 



 
 

 
 

 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................... 8 

1 TEORETICKÁ ČÁST: Tkaní ...................................................................... 9 

1.1 Historie napříč světem .................................................................................................. 9 

1.2 Tkaní ............................................................................................................................ 12 

1.2.1 Druhy vazeb, dostava .......................................................................................... 12 

1.2.2 Druhy tkalcovských spojů .................................................................................... 14 

1.2.3 Materiály ............................................................................................................. 16 

1.2.4 Pomůcky .............................................................................................................. 18 

2 VÝZKUMNÁ ČÁST: Dům Gobelínů v Jindřichově Hradci ....................... 23 

2.1 Hlavní cíl výzkumu a použité metody .......................................................................... 23 

2.2 Dům gobelínů .............................................................................................................. 23 

2.2.1 Marie Hoppe Teinitzerová ................................................................................... 24 

2.2.2 Josef Müller ......................................................................................................... 25 

2.3 Restaurátorská dílna v Jindřichově Hradci .................................................................. 27 

2.4 Současný stav .............................................................................................................. 28 

2.5 Shrnutí výzkumu .......................................................................................................... 29 

3 PRAKTICKÁ ČÁST: Tapiserie ................................................................ 30 

3.1 Inspirace ...................................................................................................................... 30 

3.2 Navrhování .................................................................................................................. 37 

3.3 Příprava před tkaním................................................................................................... 37 

3.4 Postup práce ............................................................................................................... 39 

3.5 Finální úpravy .............................................................................................................. 40 

3.6 Instalace do prostoru .................................................................................................. 40 

Závěr ........................................................................................................ 41 

Seznam použité literatury ......................................................................... 42 

Seznam internetových zdrojů .................................................................... 42 

Seznam obrázků ....................................................................................... 43 

Přílohy ...................................................................................................... 45 



8 
 

Úvod 

 

Tkaní je pradávná textilní technika, kterou se lidé zabývají již od pravěku. 

Získávání příze a následné zpracování do podoby oděvu patří k základním dovednostem 

člověka vedle orání, setí a dalších řemesel nutných pro život. Lidé v historii 

zpracovávali textil, pro svou potřebu se ošatit. V dnešní době se textil používá nejenom 

pro potřebu se obléci, ale používá se například i ve stavebnictví, zahradnictví 

a mnohých dalších odvětvích. 

Tapiserii jsem si vybrala jednak proto, že dnes je tato obdivuhodná textilní 

technika přehlížena a není tak doceněná, jak by být měla. Je to činnost značně časově 

náročná, ale zejména v minulosti byla nedílnou součástí interiérové kultury a známka 

určité movitosti.  

 O tkaní se zajímám již delší čas a studovala jsem ho intenzivně na Střední umělecké 

škole textilních řemesel v Praze. Tapiserie a gobelíny jsem obdivovala již v dětství 

na nejrůznějších hradech a zámcích po celé republice.  

Hlavní cíl bakalářské práce je použití získaných informací a zkušeností v letech 

předchozích do jednotného většího díla – autorské tapiserie.   

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na ojedinělou instituci Dům gobelínů 

v Jindřichově Hradci, která je spjata s významnými textilními umělci. Dům gobelínů 

je zajímavý především svou institucionální rozmanitostí. Má dlouhou historii, zajímavé 

aktivity a výstavy a určitě je přínosem každému, kdo jeví zájem o textilní tvorbu v naší 

republice. 

Celá práce bude podle mého názoru přínosem pro další studenty oboru Textilní 

tvorba, kteří se zajímají o práci s přírodními materiály a techniku tkaní. 

 



9 
 

1 TEORETICKÁ ČÁST: Tkaní 

 

1.1 Historie napříč světem 

 

První zmínky o získání vlákna a jeho následného zpracování v přízi a do textilie 

můžeme zařadit do prehistorie lidstva vedle prvotních pomůcek pro život. Jedna 

z nejstarších textilií ze 7. tisíciletí př. n. l. nalezená v turecké Anatolii, nasvědčuje 

užívání tkalcovského stavu. Dva základní typy tkalcovského stavu se rozlišují pouze 

svou polohou na vertikální a horizontální. Již tehdy se na nich tvořily prvotní 

a primitivní tkalcovské vazby (Staňková, Beran, 2008, str. 148). 

V Egyptě se zachovaly zbytky látek především z hrobek králů. Ve Staré říši 

(3000-2000 př. n. l.) se zhotovovaly látky nejen hrubé, ale i velice jemné. V egyptských 

pyramidách nalezneme kresby tkalcovského stavu i vyobrazení tkalcovské dílny. Podle 

kreseb také můžeme určit, že egyptský lid tkal patrně vkleče na zemi. Len se údajně 

pěstoval přímo u chrámů (Prošková, 2010, str. 8-9). 

Obr. 1 Vertikální stav na tkaní tapiserií z doby 1500 př. n. l. (Théby, Egypt) 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 148 

 

          Čína se proslavila svým objevem hedvábí, první zmínky jsou z roku 2650 př. n. l. 

(Prošková, 2010, str. 9). 

V Mezopotámii se nalezla kamenná vřetena a závaží ze 4. tisíciletí př. n. l. Tkalo 

se na území Chetitů, Peršanů nebo Koptů. Féničané tkali zajímavou tkaninu z mořských 

řas podobnou hedvábí (Prošková, 2010, str. 12).  



10 
 

Z Mexika (2000 let př. n. l.) a Peru (7000 let př. n. l.) se zachovaly především 

kresby. Tkalo se z bavlny a z přírodních materiálů typických pro tuto oblast jako 

je například agáve (sisal), dále pak z listů ananasu, palem, kaktusů nebo peří. Kultura 

Inků vynikala v barvířství, ke kterému používala čistě přírodní barviva. Jejich barvířské 

umění je obdivováno zejména pro svou dobrou stálost. V některých oblastech se aztécké 

tkalcovské stavy používají dodnes (Prošková, 2010, str. 10). 

Obr. 2 Tkalcovský horizontální stávek, Mexiko          Obr. 3 Tkalcovský stav, Peru 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 152, 153 

 

Z řecké civilizace se nejvíce dozvíme o tkalcovství prostřednictvím hrnčířských 

výrobků. Na jedné váze může být vyobrazen celý postup tkaní, od předení, přes barvení, 

snování, až k finální tkanině. V Řecku se tkalo shora dolů a osnovní nitě byly pověšeny 

na závaží. Tkalo se vlnou, zmínky o jejím spřádání pochází až z roku 1000 př. n. l. 

(Prošková, 2010, str. 11). 

Obr. 4 Odysseus a Kirké stojící u vertikálního stavu, zobrazeno na řecké váze ze 4. 
století př. n. l. 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 149 

 



11 
 

Mimo Evropu se tká dodnes v Turecku, kde jde především o vlasové koberce 

dále pak v Asii, Africe a v Jižní Americe. Historie vertikálního stavu je dlouhá nejméně 

9 tisíc let (Staňková, Beran, 2008, 149). 

Obr. 5 Indická tkadlena u horizontálního stavu se 4 smyčkovými listy 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 152 

 

Tkalcovství a další řemesla spojená s textilem jako je plátenictví nebo 

soukenictví, se rozvíjejí ve středověku hlavně koncem 13. století. Ve 14. století 

se s rozvojem měst rozvíjí i další řemesla, třeba valcháři nebo postřihovači. S nárůstem 

řemesel se zakládají tzv. cechy, které dávají řemeslníkům větší pocit pracovní jistoty, 

mohou se scházet a radit, jsou chráněni před konkurencí. Zruční jedinci mají dokonce 

možnost navštěvovat zahraniční cechy a přiučit se novým postupům. V 18. století jsou 

tato řemesla prohlášena za svobodnou činnost. Postupným vývojem vznikají 

manufaktury (tj. velké dílny, kde je práce rozdělena mezi více pracovníků) a cechy 

ztrácejí svůj význam (Wolfová, Arsenjevová, 2005, str.7-8). 

V polovině 15. století se poprvé setkáváme s termínem „gobelín“, který 

je odvozen od názvu francouzské rodinné barvírny. V roce 1601 tuto barvírnu 

Gobelínové prodali vlámským tkalcům a ti začali vyrábět koberce nástěnné. Za vlády 

Ludvíka XVI. (1661 – 1715) se stala dílna královskou manufakturou. Název se přenesl 

nejen na výrobky (gobelíny), ale dokonce i na další dílny a manufaktury. Toto označení 

neslo také zaručenou kvalitu hotové tkaniny. Všechny gobelíny se tkaly tradiční 

technikou útkového rypsu (Havlík, 2014, str. 237). 



12 
 

Současná gobelínová tvorba v České republice probíhá dnes pouze na dvou 

místech. První je Moravská gobelínová manufaktura ve Valašském Meziříčí. Její 

historie je spjata se jménem Rudolf Schlattauer, který započíná tvorbu gobelínů v obci 

Zašová u Valašského Meziříčí (Strýček, Trachtová, 2002, str. 9).  

Rudolf Schlattauer a jeho dílna tkala gobelíny podle návrhů Hanuše Schwaigra 

a Jana Kotěry. Tkali se hlavně přírodní a pohádkové náměty (Krajina při měsíci, 

Kopretiny, Březový háj, Krysař, Vodník ad.). 

 Druhá významná dílna, kterou založila Marie Hoppe Teinitzerová, se nyní 

nazývá Dům gobelínů a nachází se v Jindřichově Hradci. Více informací o uvedené 

jindřichohradecké dílně neleznete v kapitole 2 (informace z expozice Domu gobelínů, 

2017). 

 

1.2 Tkaní 

 

Tkaní je proces, při kterém se křížením dvou soustav nití osnovy a útku tvoří 

tkanina. Osnova je svislá soustava nití a útek se protkává skrz osnovu vodorovně. 

Osnovní nitě při tkaní rozdělujeme na liché a sudé. Rozdělíme-li lichou a sudou osnovu, 

vznikne nám mezi nimi prostor, tzv. prošlup, do něhož vkládáme útek. Osnova a útek 

tvoří tkaninu zhotovenou v určité tkalcovské vazbě (Kubák, 2004, str. 14). 

 

1.2.1 Druhy vazeb, dostava 

 

Dostava je počet osnovních i útkových nití. Nejčastěji se udává na centimetr 

čtvereční, jde tedy o hustotu provázání. Podle dostavy si vypočítáme přesný počet 

osnovních nití na celou budoucí tkaninu.  

Mezi základní vazby patří plátnová, keprová a atlasová.  



13 
 

Plátnová vazba je nejjednodušší, jde jen o pravidelné střídání osnovní a útkové 

nitě. Střídání je pravidelné vodorovně i svisle. Její odvozená vazba se nazývá rypsová, 

která se vyznačuje mnohem hustším útkem než osnovou. Vazba rypsová je typická 

pro tkaní gobelínu, u kterých útek plně zakrývá osnovu.  

Obr. 6 Vazba plátnová 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 155 

 Vazba keprová je na první pohled rozpoznatelná díky šikmým liniím. Například 

nejjednodušší třívazný kepr se prováže útkem vždy na první a čtvrté niti. V dalším 

řádku se tento postup provázání posune o jednu nit doprava nebo doleva, čímž vzniká 

šikmý vzor hotové textilie. 

Obr. 7 Vazba keprová 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 155 

 



14 
 

Atlasová vazba vypadá jako rozsypané body po tkanině. Osnovní nitě jsou 

z velké části kryty útkovými a povrch tkaniny je tak hladký. Útková nit u pětivazného 

atlasu překrývá čtyři nitě osnovy a pátá je protkána pod osnovou. Ve druhé řadě tohoto 

atlasu na obrázku posunujeme celý proces o dvě nitě doprava.  Atlasová vazba 

je typická pro tkaní damašků (Staňková, Beran, 2008, str. 155-156).  

Obr. 8 Vazba atlasová (pětivazná) 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 156 

 

1.2.2 Druhy tkalcovských spojů 

 

Spoje jsou nedílnou součástí vždy, když chceme měnit barevnost útku. Již při 

navrhování se musí umělec zamýšlet nad svislými liniemi, aby nevznikly dlouhé 

mezery tzv. flotáže. Spoj může být šikmý nebo svislý a nit překřížená nebo nikoliv. 

Křížená nit je samozřejmě pevnější, ale může lehce vystupovat z tkaniny, protože nemá 

dostatek místa. V případě šikmého spoje, ať už kříženého či ne, zajišťuje pevnost 

osnova. Pro pochopení je nejlepší prohlédnout si obrázky. 

a) Nekřížení nitě v kolmé linii (neboli dvojitá technika) 

Útky nejsou nijak spojeny, dříve se sešívaly. Tento spoj je vhodný jen pro několik 

řad nad sebou, při delším použití by hrozila delší flotáž a celé dílo by postrádalo 

pevnost.  Dnešní výtvarník může naopak flotáže využít dle svých záměrů.  

  



15 
 

Obr. 9 Nekřížené nitě v kolmé linii 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 158 

 

b) Překřížení nitě v kolmé linii (neboli francouzská technika) 

Útky se spojují mezi osnovními nitěmi. Finální tkanina má spolehlivou pevnost. 

Při tomto spoji musí být jednotlivé útky přiráženy s rozmyslem, aby spoj 

nevystupoval z tkaniny. 

 

Obr. 10 Překřížené nitě v šikmé linii 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 158 

 

c) Nekřížené nitě v šikmé linii 

Tento spoj se vytváří šikmo do strany a to buď přes jednu, nebo více osnovních 

nití dle záměru. Zde záleží na výtvarníkovi, jaký úhel šikmosti potřebuje. Jedná 

se o spoj typický pro tkaní gobelínů, kde se klade důraz na jemnost a přesnost 

provázání. 



16 
 

Obr. 11 Schéma výměny několika útkových nití dvou barev několika šikmých liniích 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 159 

 

 

1.2.3 Materiály 

 

Textilní vlákna je možné rozdělit na základě různých kritérií. Hlavní rozdělení 

textilních vláken je podle jejich původu, na chemická a přírodní. Přírodní vlákna 

můžeme dále dělit na vlákna rostlinná (celulózová) a živočišná (proteinová). 

Nejpřehledněji to můžeme vidět v tabulce vis níže. 

Tab. 1 Rozdělení vláken podle původu (Kozlovská, 1998, str. 17) 



17 
 

 

  

 Rostlinná dále dělíme podle toho, z jaké části rostliny se vlákno získává. Ze stonků jsou 

to vlákna lýková jako len, konopí, kopřiva, juta a ramie. Vlákna také můžeme získat 

ze semen, do této skupiny patří hlavně bavlník a kapok. Mezi vlákna získávaná z listů 

patří agáve, juta a ananas. Poslední skupinou jsou vlákna získávaná z oplodí, jako 

je kokosovník (Kozlovská, Bohanesová, 1998, str. 16-28). 

 Přírodní vlákna živočišná rozdělujeme do tří skupin a stejně jako tomu bylo 

u vláken rostlinných, i nyní je dělíme podle toho, z které části zvířete můžeme přízi 

získat. Největší skupinou jsou vlákna ze srsti zvířat. Jsou to vlákna získávána z ovcí, 

koz, velbloudů, lam nebo králičí srsti. Další skupinou jsou vlákna z výměšků (sekretu) 

hmyzu. Tento sekret produkuje například bourec morušový, ale i další brouci a pavouci. 

Za zmínku určitě stojí i bílkovinný produkt některých mořských nebo sladkovodních 

mlžů jako je kyjovka, slávka nebo slávička.  

 Pro tkaní gobelínů se v historii nejvíce používala vlna z ovcí, která se před 

tkaním musela řádně zpracovat. Historické nálezy dokazují domestifikaci ovce 

již přibližně 9000 let př. n. l. v Mezopotámii. Nejkvalitnější vlnu však poskytuje druh 

ovce merino, původem ze Španělska. (Havlík, 2014, str. 17- 21) 

Obr. 12 Ovce Merino 

Zdroj: http://www.chovzvirat.cz/zvire/3415-ovce-merino/ 

 

 

http://www.chovzvirat.cz/zvire/3415-ovce-merino/


18 
 

 

1.2.4 Pomůcky 

 

 Pomůcky pro tkaní vznikly pro provedení a usnadnění tkalcovské práce. 

Je možné rozdělit podle jejich použití na pomůcky použité v osnově a pomůcky 

při zanášení útku. 

Pomůcky použité v osnově 

 Rám je základním a nepostradatelným nástrojem pro tkaní. Nejčastěji je vyroben 

ze dřeva, obdélníkového a může mít různou velikost dle potřeby. V dolní a horní části 

je rám opatřen hřebíčky, na které se napíná osnova. Hřebíčky se umísťují tak, aby byla 

vzdálenost každé nitě jeden centimetr od nitě vedlejší. Často se aplikují ve dvou či třech 

řadách z důvodu zachování pevnosti rámu.  

Obr. 13 Rám se svislou osnovou, vodorovným útkem a jehlou pro jeho zanášení 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 155 

Činky jsou dvě, často dřevěné laťky, které protínají osnovu. Jsou umístěny 

nad sebou v horní části rámu. První činka (=laťka) je umístěna pod sudou soustavou nití 

a druhá pod lichou, takže tvoří tzv. osnovní kříž.  Pro tkadlenu je užitečnější činka 

(=laťka), která je umístěná níže. Při jejím zvednutí nám vzniká tzv. volný prošlup, což 

je prostor mezi sudou a lichou osnovou. Prošlupem prohodíme útek po celé délce 

budoucí tkaniny, což značně urychluje práci (Wolfová, Arsenjevová, 2005, str. 22).  



19 
 

Obr. 14 Činky 

Zdroj: vlastní tvorba 

 

Dalším velice užitečným trikem jsou tzv. žabky. V druhé soustavě osnovních nití 

než kde se nachází spodní činka, si vytvoříme žabky, které také zrychlují a zjednodušují 

pracovní postup. Žabky se tvoří pomocí pevného provázku, který se vloží 

pod požadované osnovní nitě. Tkadlec vytvoří na každé osnovní niti smyčku, 

kterou obtočením upevní a zaváže. Žabka nesmí narušit svislou polohu osnovních nití. 

Vytáhne-li tkadlec žabku směrem od osnovy, vytvoří se částečný prošlup a on může 

pohodlně prohodit útek. Většinou jsou žabky umístěny jedna vedle druhé, takže 

po prohození prvního útku zvedneme další žabku a prohodíme útek dál až na konec 

osnovních nití (Wolfová, Arsenjevová, 2005, str. 21).  

 

Obr. 15 Žabka vytvářející prošlup na pět nití 

Zdroj: Staňková, Beran, 2008, str. 163 



20 
 

Poslední pomůckou v osnově je podložka nejčastěji z kartónu či tvrdšího papíru. 

Vloží se mezi sudou a lichou soustavu osnovních nití. Posune se do spodní části rámu 

a nad ní se vkládají první útky. Slouží k vytvoření místa pro zakončení osnovy nebo 

k vytvoření třásní. Tato podložka musí být vždy po celé délce osnovy. 

 

Obr. 16 Podložka 

Zdroj: vlastní tvorba 

 

Pomůcky při zanášení útku 

 Tkalcovská jehla je jednoduchá pomůcka sloužící pro pohodlné zanášení útku 

mezi dvě soustavy osnovních nití. Tradiční jehla je dřevěná, dnes už se můžeme běžně 

setkat i s variantou plastovou. Délky a šíře jehel jsou různorodé dle potřeby tkadleny. 

Pro práci na tkalcovském stavu se velmi osvědčil vynález létajícího člunku z roku 1733 

Johna Kaye, který nahradil tkalcovskou jehlu a urychlil výrobu. Princip létajícího 

člunku se používá dodnes i na moderních strojích. 

 

Obr. 17 Tkalcovské jehly pro zanášení útku 

Zdroj: vlastní tvorba 

 



21 
 

 Smotek je spíše trik než pomůcka, jde o smotanou útkovou nit v ruce. Při tvoření 

smotku se nit položí do dlaně a provléká se přes palec a malíček stále dokola ve tvaru 

osmičky. Smotek se koncem nitě v dlani několikrát ovine, a následně vytvoříme 

klasický uzel. Začátek pak můžeme při práci pohodlně odvíjet dle potřeby (Wolfová, 

Arsenjevová, 2005, str. 22).  

 

Obr. 18 Smotek 

Zdroj: vlastní tvorba 

Piškot je malý kousek z tvrdého kartonu ve tvaru oválného piškotu, na který se nit 

navine. Tato pomůcka je typická pro tkaní a restaurování gobelínů. Stejně jako 

tkalcovská jehla a smotek i piškot slouží k zavádění útku do budoucí tkaniny (informace 

z Domu gobelínů).  

 

Obr. 19 Piškot 

Zdroj: vlastní tvorba 



22 
 

 Vidlička nebo tkalcovský hřeben slouží k stloukání útkové nitě na osnově. 

Pomocí hřebenu nebo vidličky ji dostaneme do požadované polohy. Čím více přirážíme 

útkové nitě, tím je tkanina pevnější. 

 

Obr. 20 Vidlička 

Zdroj: vlastní tvorba 

 

Pomůcky při sjednocení tvaru 

Rozpínka je používána pro sjednocení tvaru celé textilie. V případě že se textilie 

začne při procesu tkaní stahovat, můžeme použít rozpínku. Většinou se jedná 

o dřevěnou tyč, která je na každém konci opatřená šikmými hřebíčky. Můžeme 

ji ohnout a hřebíčky zapíchneme vodorovně do místa, které chceme více natáhnout. 

Poté rozpínku opět narovnáme a tkanina zaháknutá za hřebíčky se roztáhne s ní. 

Rozpínku můžeme používat jen na hrubší tkaniny, ty jemné by se mohly poškodit. 

Rozpínka je používána při tkaní na stavu, na rámu i v průmyslu. Velmi potřebná je pro 

začínající tkalce, kteří nemají tolik zkušeností v oboru. 

  



23 
 

 

 

2 VÝZKUMNÁ ČÁST: Dům Gobelínů v Jindřichově Hradci 

 

2.1 Hlavní cíl výzkumu a použité metody 

 

 Metodickou částí jsem chtěla hlavně čtenářům představit jednu ze dvou 

textilních dílen v naší republice. Zajímalo mě, jak si stojí a zda prosperuje v dnešní 

nelehké ekonomické situaci. Pro získání informací jsem využila možnosti osobní 

exkurze přímo v provozu.  

 Díky dobrým vztahům naší školy a této unikátní instituce, velmi vstřícnému 

přístupu a nevšední ochotě ředitelky Mgr. Rity Škodové a ostatních pracovníků Domu 

gobelínů, jsem získala mnoho potřebných informací. Používala jsem blok na poznámky 

a fotoaparát pro doplnění informací obrázky. 

 

2.2 Dům gobelínů 

 

 Tento dům nalezneme na adrese: Dobrovského 202/I 

v Jindřichově Hradci v budově bývalého pivovaru. Je dobře situovaný, stojí hned vedle 

zámecké brány, a tak ho procházející návštěvníci nemůžou přehlédnout. Ředitelkou 

je Mgr. Rita Škodová již po dobu šesti let. Dům gobelínů je unikátní především 

pro svou institucionální rozmanitost. Zahrnuje muzeum i galerii a stále spolupracuje 

s restaurátorskou dílnou, která dodnes pracuje na restaurátorských zakázkách. 

Pracovnice této dílny můžete vidět v pracovním procesu i v Domě gobelínů. Děti 

i dospělí si můžou techniku tkaní vyzkoušet na připravené osnově. Pořádá se zde mnoho 

workshopů zaměřených nejen na tkaní, ale i na další zajímavé textilní techniky 

pro širokou veřejnost. Proběhlo zde už mnoho výstav i jiných kulturních akcí jako 

například výstava ,,Textil´´ v roce 2013, natáčel se zde i film Sklářka a vystavovala zde 

místní Základní umělecká škola Vítězslava Nováka. 

 (informace od paní ředitelky Mgr. Rity Škodové, www.dumgobelinu.cz) 



24 
 

 

2.2.1  Marie Hoppe Teinitzerová 

 

O historii jindřichohradeckého Domu gobelínu jsem se dozvěděla od pana 

Růžičky, místního průvodce a aktivního seniora. Celá textilní historie v tomto městě 

je spjata se jménem Marie Hoppe Teinitzerové. Tato textilní výtvarnice se narodila 

3. července roku 1879 v Čížkově u Pelhřimova. Brzy se celá její rodina přestěhovala 

do Jindřichova Hradce. Za výtvarným vzděláním ovšem musela do Brna a následně 

docházela do malířské školy profesora Böhma ve Vídni. V roce 1902 byla přijata jako 

jedna z prvních žen na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze. Chtěla 

se věnovat hlavně textilu a bytové kultuře.  

V Praze se rozhodla studia ukončit a začala se vzdělávat v Berlíně. Její studijní 

cesty ale zdaleka nekončí. Pokračovala do Kodaně, Stockholmu a Gmündu, kde se učila 

barvit materiál přírodními barvivy. Další cesty, při nichž prohlubovala své znalosti, 

vedly do Anglie, Francie a Švýcarska. Konkrétně víme, že studovala v Paříži a také 

v hedvábnických závodech v Lyonu. Při svých cestách se zamýšlela nad realizací své 

vlastní dílny. Po návratu do vlasti zakládá s dalšími umělci Sdružení Artěl. Artěl si kladl 

za cíl kultivovat bytovou kulturu i životní styl, zvyšovat uměleckou hodnotu předmětů 

každodenní spotřeby a zlepšovat vkus obecně. V roce 1910 si Marie otvírá svou vlastní 

dílnu v Jindřichově Hradci. Tato dílna produkovala hlavně lehké záclonoviny, ubrusy, 

kelimové přehozy a potahy. Tyto domácí textilie se po utkání následně zdobily 

výšivkou, potištěním nebo batikováním.  

První tapiserie utkaná Marií Teinitzerovou v roce 1911 podle návrhu Zdeňka 

Kratochvíla je Sv. Jiří bojující s drakem. Další skvělou zakázkou bylo textilní vybavení 

pro zámek Nové Město nad Metují, na kterém se podílelo i mnoho dalších umělců, např. 

krajkářka Emílie Paličková. Při této pracovní příležitosti získala další kontakty pro 

budoucí spolupráci a to především s výtvarníkem Františkem Kyselou. Podle jeho 

návrhu bylo utkáno mnoho děl, z nich nejcennější je soubor Řemesla. Tento osmidílný 

soubor gobelínů byl utkán v dílně Marie Teinitzerové a dostal ocenění Grand Prix na 

světové výstavě v Paříži. Cena byla udělena za návrh i za provedení a od tohoto 

úspěšného okamžiku se dílna Marie Teinitzerové dostává do všeobecného věhlasu 

i v zahraničí. V roce 1925 se Marie provdala za filozofa PhDr. Vladimíra Hoppeho. 

Ten ale umírá už v roce 1931, takže manželství netrvá dlouho. Marie dále tká díla 



25 
 

známých umělců jako je třeba Max Švabinský (Lov Dianin), Milada Marešová 

(Zvířátka), Cyril Bouda (Palm 23), Jaromír Stretti-Zamponi a mnoho dalších. 

V 30. letech se ale dílna potýkala s finančními problémy díky nedostatku pracovních 

zakázek.  

Po čase se situace zlepšila a dílna začala opět tkát pro světovou výstavu v New Yorku, 

konkrétně tapiserii Československý len podle návrhu Karla Putze. 

V období protektorátu se tkaly hlavně věci užitkové. K výročí 600. let založení Karlovy 

univerzity v Praze roku 1948 se podle návrhu Vladimíra Sychry utkal rozměrný 

Karolínský nástěnný koberec umístěný v aule. 

 

Obr. 21 Marie Hoppe Teinitzerová 

Zdroj: http://www.dumgobelinu.cz/vyznamne-osobnosti/marie-hoppe-teinitzerova.html 

 

2.2.2 Josef Müller 

 

Po Marii Teinitzerové přebírá vedení dílen umělec Josef Müller (1931- 1994). 

Tento významný textilní výtvarník pochází z Olešnice na Moravě. Nejprve vystudoval 

Průmyslovou školu ve Svitavách a v Brně. Následně je zaměstnán jako textilní návrhář 

v Letovicích. Poté se rozhodl dále studovat na Vysoké škole uměleckoprůmyslové 

v Praze, v ateliéru textilního výtvarnictví u profesora Antonína Kybala. Tento profesor 

brzy objevil Müllerův talent a studenta si oblíbil. Müller využívá i studijních pobytů 



26 
 

v zahraničí, navštívil Francii, Dánsko a Kalifornii. Od roku 1958 se na doporučení 

Antonína Kybala ujímá místa vedoucího v gobelínových a restaurátorských dílnách 

v Jindřichově Hradci. Zde pokračuje v tradici a připravuje mnoho zajímavých tapiserií 

dle návrhů svých i předních českých a zahraničních malířů. Jsou to například práce Jana 

Baucha, Cyrila Boudy, Věry Drnkové-Zářecké, Aloise Fišárka, L´udovíta  Fully, 

Jaromíra Johna, Adriany Šimotové, Karla Svolinského, Jaroslavy Pešicové, Fernanda 

Légera, Andrého Nemeše  a dokonce i svého učitele Antonína Kybala. Dnes 

si Müllerova díla můžeme prohlédnout v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze, 

v jihočeském muzeu a v Domě gobelínů. Jeho tvorba se vyznačuje originalitou, 

netradičností a svou typickou barevností. Často při tkaní nechával úmyslně materiál jen 

tak viset z tapiserie a kompozičně je vše sladěno dle záměru předem připraveného 

návrhu. Zajímavý je i jeho citlivý přístup k materiálu a barvě, používal především barvy 

teplé, odstíny červené, žluté a hnědé. Málokdy nalezneme jeho dílo laděno do odstínů 

modré barvy.  

Jeho citlivý přístup k použitému materiálu, což byla nejčastěji vlna, je opravdu 

obdivuhodný. Teplá barevnost totiž ještě podporuje hřejivost vlny, a tak jeho díla 

opravdu zahřejí.  

Obr. 22 Josef Müller 

Zdroj: http://www.dumgobelinu.cz/vyznamne-osobnosti/josef-muller.html 

 



27 
 

2.3 Restaurátorská dílna v Jindřichově Hradci 

 

 Restaurátorská dílna se nalézá v Jindřichově Hradci od počátku 60. let 20. 

století. Dnes je dílna pod vedením Mgr. Jana Fiedlera a s Domem gobelínů je v úzké 

spolupráci. Restaurátorská dílna se v Jindřichově Hradci nalézá nedaleko Domu 

gobelínů. 

 Historické gobelíny jsou bohužel často poškozeny přirozeným stárnutím nebo 

nešetrným zacházením. Jak jsem se dozvěděla od vedoucí dílny, zakázky pocházejí 

jak od státu, tak od soukromých majitelů.  Po přivezení gobelínu do dílny se nejprve 

všechny nedostatky, tzn. místa, která je nutno opravovat, vyfotografují. Ke každé 

zakázce se vytváří rozsáhlá dokumentace pro případ, že by zákazník nebyl spokojen. 

Dílna může dokumentací potvrdit, na kterých místech gobelínu byly provedeny změny. 

Je-li gobelín zaprášený či zašedlý, projde ještě šetrnou válcovou pračkou, která ho zbaví 

nečistot. Po usušení se nejčastěji vyměňuje stará osnova za novou. Často je třeba 

vyměnit i systém pro zavěšení celého díla, vše se provádí ručně. Práce restaurátorek 

vyžaduje značnou trpělivost a preciznost. V této dílně se provádí tři typy restaurování. 

Metoda neznatelné retuše, metoda celoplošné šité skeletáže a metoda plomby. 

 

Obr. 23 Válcová pračka 

Zdroj: vlastní tvorba 



28 
 

1) Metoda neznatelné retuše se provádí ve dvou krocích. Nejprve se nastaví často 

chybějící nebo slabá osnova a následně se vkládá nový útek na předchozí místo. 

Útek se musí předem obarvit přesně na odpovídající odstín, aby nenarušil celé 

dílo. Pokud je dílo poškozeno značně, musí se část odstranit a vytvořit znovu. 

2) Metoda celoplošné šité skeletáže se provádí podložením tapiserie lněným 

plátnem a ručním prošitím. Poškozený originál je tak zachován. 

3) Metoda plomby - chybějící část se utká na rámu nebo na tkalcovském stavu 

zvlášť a pak se všije do tapiserie jako záplata. 

 (informace z prohlídky v Domě gobelínů) 

2.4 Současný stav 

 

 V dnešní době je Dům gobelínů otevřen pro veřejnost od 1. dubna 

do 10. prosince 2017 denně kromě pondělí. Nalezneme ho v bývalém pivovaru, 

kde proběhla v letech 2009 – 2011 rozsáhlá rekonstrukce v rámci projektu „Národní 

muzeum fotografie a dílna tapisérií – centrum původních řemesel a unikátních 

technologií“. Dnes se z expozice a z výkladu dovíme o historii jindřichohradecké 

textilní tradice, můžeme si prohlédnout tkací stavy (např. zachovalý žakárový stav) 

i náčiní nutné pro tkaní, např. viják (slouží k navíjení materiálu do přaden, dále pak 

dochází k barvení nebo bělení materiálu), cívečnice (sloužící k pohodlnému odmotávání 

příze z více cívek najednou, například při snování) a mnoho dalších zajímavých 

pomůcek pro tkaní. 

 V Domě gobelínů probíhají kurzy nejrůznějších textilních technik. Jsou to kurzy 

paličkování, tkaní tapiserií, pletení z orobince, předení na kolovrátku, kurzy patchworku 

(pro začátečníky i pokročilé) a základy tkaní na stavu. Jako velmi užitečnou aktivitu 

bych ráda zmínila možnost vyzkoušení si tkaní na stavu během prohlídky muzea. Pak 

i naprostý neznalec textilního umění zjistí pracnost a časovou náročnost této textilní 

techniky. 

 Současný stav restaurátorství není bohužel příliš prosperující. Jindřichohradecká 

restaurátorská dílna začátkem minulého roku (2016) zaměstnávala deset restaurátorek, 

dnes už jsou zde zaměstnány pouze čtyři ženy. Jejich práce je finančně velmi nákladná, 

a proto se dílna potýká s nedostatkem zakázek. Zlepšit tuto neblahou situaci by mohly 

vyřešit zahraniční nebo státní zakázky.   



29 
 

(informace přímo od paní ředitelky Mgr. Rity Škodové a www.dumgobelinu.cz) 

 

2.5 Shrnutí výzkumu 

 

 Dům gobelínů i restaurátorská dílna je nositelem dlouholeté textilní tradice nejen 

jihočeského kraje, ale celé naší země. Je opravdovým přínosem textilního oboru. I přes 

dnešní nepopulárnost textilní tvorby a finanční neocenitelnost bude stále otevřen 

a připomínat lidem, jak začínali tkát naši předkové, jaké úsilí museli vynaložit, 

aby dosáhly precizních a kvalitních textilních výrobků bez průmyslových strojů, 

které získaly ocenění ve světě. Stát by měl podporovat tuto ojedinělou dílnu 

a jí podobné pro zachování řemeslných tradic pro budoucí generace.   

 

Obr. 24 Interiér Domu gobelínů 

Zdroj: vlastní tvorba 

  



30 
 

3 PRAKTICKÁ ČÁST: Tapiserie 

 

3.1 Inspirace 

 

Hlavní inspirací je mi už po mnoho let příroda. Při každé procházce ráda sbírám 

nejrůznější materiály a přemýšlím, co by se z daného předmětu dalo vyrobit. Často také 

v přírodě fotografuji a skicuji krajinu, přírodniny (které si nemůžu odnést domů), 

rostliny i zvěř. Nedávno jsem narazila na zvláštní rostlinu – křídlatku sachalinskou. Její 

stonky byly duté, suché a dostatečně dlouhé. Po menším váhání jsem se rozhodla 

je použít přímo do útku tapiserie.  

 Tento druh původem z východní Asie (z ostrova Sachalinu) se vysazoval 

od roku 1869 v evropských parcích jako okrasná rostlina. Patří do čeledi rdesnovitých 

(polygonaceae). Jde o vytrvalou rostlinu dorůstající do výšky dvou až čtyř metrů. Není 

sice tak agresivní, jako její příbuzná křídlatka japonská, přesto je problematickým 

přistěhovalcem. Má ráda mokré živinami bohaté půdy v blízkosti hladiny spodní vody. 

Často se vyskytuje v hustých porostech, které nedovolí růst jiným druhům rostlin. 

Rychle se šíří díky dlouhým oddenkům, oddenek vyroste za rok i o více než 50 

centimetrů. Z listů křídlatky lze získat prostředek potlačující padlí (houbovité 

onemocnění rostlin) a posilující růst rostlin. Rostlina zplaněla nebo již zdomácněla 

v okolí vodních toků. 

 

Obr. 25 Křídlatka sachalinská       Obr. 26 Jarní výhonek Křídlatky sachlinské 

Zdroj: vlastní tvorba 



31 
 

,,Křídlatka sachalinská (Reynoutia sachlinensis) má husté, klasovitě stažené laty 

v paždí listů. Květy v nich vyrůstají ve svazečcích po 4-7. Jejich okvětí má 5 zelenavě 

bílých lístků, 3 vnější jsou široce křídlaté. Oddenek tlustý, plošně se rozrůstající. Stonky 

po několika, větvené, keřovité, hranatě pruhované. Listy střídavé, podlouhle vejčité, 

kožovitě tuhé, 15-30 cm dlouhé, až 15 cm široké, na bázi mělce srdčité nebo uťaté.“ 

(Spohnová, Golte-Bechtleová, str. 50, 2010) 

K vytvoření finálního návrhu mi pomohlo i několik známých malířů. Studiu 

a skicování starých mistrů jsem se věnovala již dříve. Níže uvedení umělci patří mezi 

mé nejoblíbenější, i když má každý svůj osobitý styl. Bylo pro mě velkým problémem 

vybrat si pouze jednu krajinu pro závěrečnou autorskou tapiserii. Hledala jsem vhodnou 

kompozici použitelnou při technice tkaní na rámu. Vycházela jsem také z dostupné 

barevné škály.  

Jakub Schikaneder *1855 - † 1924 

Tento malíř, narozený v Praze, vystudoval v letech 1878 – 1878 Akademii 

výtvarných umění v Praze a učil se i na Akademii v Mnichově. Od roku 1885 se stal 

asistentem prof. Františka Ženíška na Uměleckoprůmyslové škole v Praze. Zde se poté 

stal taktéž profesorem se specializací na dekorativní malbu. Roku 1891 Schikaneder 

vystavil svůj obraz Vražda v domě, který ho značně proslavil. Po vstupu do Jednoty 

umělců výtvarných, vystavoval až do své smrti.  

Je znám hlavně díky vystižení atmosféry staré Prahy a použití působivého světla. 

Zobrazoval měsíční a podzimní krajiny, zasněžené nebo lucernou ozářené ulice měst 

nebo spoře osvětlené interiéry. Velký obdiv získal také pro své sociální cítění, 

přesvědčivě vystižené v obrazech starých či chudých žen. 

 Můj zájem vzbudil při hledání námětu v galeriích. Schikanederova mystická 

barevnost a tajuplnost mě ohromila. Skicovala jsem známá místa Prahy a malebná 

zákoutí jako on. Nakonec jsem však dala přednost tématu krajiny a hledala jsem další 

inspiraci u jiných malířů. 

 

 

 



32 
 

Jan Zrzavý *1890 - † 1977 

Český malíř, grafik, ilustrátor a scénický výtvarník, pochází z malé vesnice 

Vadín - Okrouhlice nedaleko Havlíčkova Brodu. Od dětství rád kreslil a byl k tomu 

veden svým otcem. Prošel klasickým vzděláním nejprve v Havlíčkově Brodě, 

poté navštěvoval reálku v Kutné Hoře a nakonec měšťanskou školu v Přibyslavi. 

Vždy se toužil stát malířem. Nejprve se věnoval studiu malířství na soukromé škole 

a v roce 1907 byl přijat na Uměleckoprůmyslovou školu v Praze. Během studia na něj 

měla největší vliv tvorba francouzských impresionistů a navštívil i Paříž. 

Školu nedokončil a věnoval se samostudiu. Seznámil se s malíři uměleckého sdružení 

SURSUM (Josef Váchal, Jan Konůpek, František Kobliha a později Bohumil Kubišta). 

Byl členem Spolku výtvarných umělců Mánes a skupiny Tvrdošíjní, která vznikla 

v roce 1918 (Josef Čapek, Václav Špála, Vlastislav Hofman, Rudolf Kremlička a Otakar 

Marvánek), dále vstoupil do Umělecké besedy. Navštívil Francii a Itálii, které ho 

inspirovaly v jeho tvorbě. Zrzavý se věnoval také psaní básní (často o umění) a 

pohádek, ilustroval řadu knih (Karel Jaromír Erben – Kytice, Karel Hynek Mácha – 

Máj, William Shakespeare – Sonety, Julius Zeyer – Dům u tonoucí hvězdy).  

První samostatná výstava Jana Zrzavého se konala v roce 1918 v Topičově domě 

v Praze. Jeho obrazy si nacházely nejen své příznivce, ale i odpůrce. Během války bylo 

jeho umění nacisty prohlášeno za zvrhlé a nesměl vystavovat. V dobách komunismu 

krátce učil na katedře výtvarné výchovy Filozofické fakulty univerzity v Olomouci. 

Jeho dílo bylo označováno jako nerealistické, neodpovídající budovatelské 

a socialistické kultuře. Teprve později bylo uznáno a v roce 1965 dostal Jan Zrzavý titul 

národního umělce.  

Zrzavý zemřel 12. října 1977 v Praze. Byl pohřben na hřbitově v Krucemburku. 

,,Zrzavý byl jedním z nejdůležitějších členů meziválečné české avantgardy. Jeho 

rané dílo v sobě neslo vlivy secesního symbolismu a impresionismu, se kterými se setkal 

na svých cestách po Francii. Okrajově ho ovlivnil kubismus, po válce se vyhranil jeho 

osobitý styl jednoduchých objemů a nepříliš malířsky pojímaného koloritu. Jeho styl byl 

založený především na imaginaci, byl silně lyricky harmonický a bývá charakterizován 

jako poetismus.“ 

Zdroj:  http://www.artmuseum.cz/umelec.php?art_id=258 



33 
 

S dílem tohoto malíře jsem se měla možnost podrobně seznámit již v dětském 

věku. Jeho krajiny obdivuji pro jejich hluboký půvab, zdánlivou jednoduchost, jemné 

pastelové barvy a vnitřní klid. Jeho pocity vystihuje doslovná citace uvedená níže. 

,,Slýchávám otázku, proč nemaluji českou krajinu, proč musím až do Itálie, 

Bretaně – a slyším též zlomyslnou odpověď: že mi nestačí to naše skromné prostředí, 

v němž jsem se narodil, že mu nerozumím, že jest mi třeba něčeho exotického 

a podivného. Není tomu tak. Mám k české krajině vztah příliš osobní a příliš bolestný, 

cítím příliš silně tragédii minulou i budoucí naší nešťastné země, a proto ji nemohu 

malovati. A není to útěk před utrpením nad osudem vlasti, že odcházím do krajů cizích. 

Avšak hledám zemi co nejméně změněnou rukou lidí...,čím více opuštěnou, tím lépe – 

neboť tam jsem s přírodou samou, daleko lidských pletek...“ 

Zdroj:  http://www.artmuseum.cz/umelec.php?art_id=258 

Díla: Krucemburk (zobrazen vícekrát), Lipnice, Kleopatra, Studna, Vodňanský rybník 

Obr. 27 Jan Zrzavý, Vodňanský rybník, 1942 

Zdroj: Srp, 2013, str. 331 

  



34 
 

Jan Trampota *1889 – † 1942 

Tento malíř, narozený 21. května 1889 v Praze, vyrůstal na Žižkově, který měl 

tenkrát své vlastní ,,zákony“.  Společným znakem byla především chudoba. Jan byl 

z pěti dětí nejstarší, a tak jeho nástup na uměleckou školu (1907) nebyl přijat nikterak 

pozitivně. Po rozhodnutí chudé rodiny ševce a možná i pro své vlastní potěšení, se Jan 

nejprve vyučil zahradníkem. Dále navštěvoval výtvarnou přípravku Emanuela Dítěte 

a poté pražskou Uměleckoprůmyslovou školu. Trampota rozvíjel usilovně své nadání 

na večerních kurzech aktu. Během jeho studia již vznikala raná díla (Hráči karet, Pozdě 

k ránu, Beatrice Cenci, Jaro – Baladická krajina). Po jeho odchodu ze školy v roce 

1909, vzniká dílo Komedianti s obtížnou kompozicí.  

Jan Trampota byl členem Osmy a Svazu výtvarných umělců Mánes. V letech 

1911 - 1913 si prošel krátkým obdobím kuboexpresiomismu a následně fauvismu. Dále 

se odklonil od tvorby figurální a oblíbil si krajinomalbu (od r. 1915).  

Maloval lehkým volným rukopisem s přílivem barevného světla, často v sytých 

barvách. V pokročilém věku dospěl k osobitým náladovým krajinám pastelových barev. 

Pracoval i během války, používal černou křídu, kterou vytvářel výrazné plastické stíny.  

V dubnu 1919 pořádal s Josefem Kubíčkem svou první výstavu. 

V meziválečném období sympatizoval se skupinou Tvrdošíjných, která se snažila 

o pravdivé a objektivní vyjádření. Dále tvořil na Slovensku, na jižní Moravě a zejména 

v Orlických horách. Do Francie se vydal se skicákem a zobrazoval místní pobřeží 

a portréty obyvatel.  Po návratu se uchýlil do svého oblíbeného Pěčína, kde pro něj byl 

život snesitelnější.  

Jan Trampota zemřel 19. října 1942 v Poděbradech během svého léčení a byl 

pohřben v Praze na Olšanech. (Karlíková, 1988, str. 7- 35) 

 

,,Moderní forma jde k silným, jednoduchým, podstatným liniím, omezuje 

bezbřehý relativistický chaos, dává mu pevnou názorovou základnu a jednoduché 

vyznění. Forma je tam, kde se formují reality a ne, kde se před námi utíká do poetické 

fantastiky. Forma je tam, kde básník přibližuje reality přímému zření a ne tam, 

kde odhaluje až do neskutečna.“ (ze zápisků, po roce 1930) 

 



35 
 

Díla: Krajina u Nové Vsi u Chotěboře, Od Pěčína k Žampachu, V Orlických horách, 

Jabloň, Březnový sníh, Tání, Růžová zima, Jaro – Baladická krajina 

Obr. 28 Jan Trampota, Samoty, 1925 

Zdroj: vlastní tvorba – Moderní Galerie v Hradci Králové 

 

Vincent van Gogh * 1853 - † 1890, Holandsko 

Vincent van Gogh se narodil v Groot-Zundertu v severním Brabantsku. Otec 

Theodor van Gogh (byl duchovní reformátorské církve) a matka Anna Cornelie nechali 

syna pokřtít jmény Vincent Willem. Rok před jeho narozením se manželům narodil 

chlapec, kterého pojmenovali taktéž (Vincent Willem), ten však zemřel v útlém věku. 

Mladý Vincent tak často míjel náhrobek se ,,svým´´ jménem u kostela v Zundertu. 

Po Vincentovi se manželům narodili ještě tři dívky a dva chlapci. Vincent chodil 

do vesnické školy a v šestnácti letech si měl zvolit povolání. Tři otcovi bratři 

se zabývali obchodováním s obrazy. Mladý Vincent se vydat k strýci do Haggu, který 

byl tichým společníkem firmy Goupil & Co., která vlastnila obchody v Londýně 

a Paříži. Roku 1873 byl šikovný Vincent přeložen do Londýna, kde se nešťastně 

zamiloval do Uršuly Loyerové, dcery své bytné. Vincentovo milostné zklamání 

se projevilo negativně i v zaměstnání. Pro své obchodní nezdary byl roku 

1876 propuštěn a znovu hledal práci. Za byt a stravu pomáhal v soukromé škole 

v Ramsgate a v ettenském knihkupectví, dělal lidového kazatele ve Wasmes, pokoušel 



36 
 

se o kreslení i malbu, ale nikde nedosáhl úspěchu. Jeho časté deprese prohloubily 

i neúspěšné vztahy se ženami, rozchod z otcem a neutěšené finanční podmínky. 

 Ve svých raných dílech zachycoval Vincent sociální podmínky chudých lidí, 

věnoval velkou pozornost detailům rukou, výrazům a rysům tváří. Používal temné barvy 

země, vycházel z odkazů vlámských mistrů 17. století. 

 Teprve v Paříži objevil techniky francouzských impresionistů a inspirativní 

japonské grafické listy. To jej podnítilo ke studiu symboliky a k používání jasnějších 

barev. Vznikala nesčetná květinová zátiší a obrazy malebných zákoutí. 

 Od roku 1886 žil van Gogh v Paříži. Seznámil se s místní výtvarnou bohémou, 

Émile Bernardem, Paulem Signacem, Henri de Toulouse-Lautrecem a následně 

i s Paulem Gauguinem. Po dvou letech se usadil v Arles (jižní Francie), kde vznikla 

řada jeho vrcholných a nejznámějších děl.   

 Jeho originální způsob malby se vyznačoval rychlými tahy štětce, výraznou 

prosvětleností obrazu a procítěností námětu.  

Přesto, že byl Vincent velmi nadaný a plodný malíř, nikdy se nedočkal ocenění 

společnosti a úspěchu. Jedinou finanční i psychickou podporu a útěchu v jeho těžkém 

životě dodával van Goghovi jeho bratr Theo, se kterým si dopisoval. 

Zemřel v bídě, tělesně i psychicky vyčerpán, 29. července 1890. Jeho osobitý 

styl je vhodným studijním materiálem, pro tkaní chce však mnoho zjednodušování, 

o které jsem se při skicování snažila. 

 

Obr. 29 Vincent van Gogh, Zelené žito, 1889 

Zdroj: vlastní tvorba, Národní galerie v Praze 



37 
 

 

3.2 Navrhování 

 

Zmínění autoři se promítají v mé tapiserii. Nejvíce je patrný vliv Jana Zrzavého 

a méně i vliv Van Gogha. Skicování mistrů bylo jistě přínosem, ale hned, jak 

se oteplilo, jsem se vydala ven k námětům živým a opravdovým. Příroda sama je tou 

nejlepší, nejdokonalejší inspirací a já se pouze snažila to přírodě nezkazit.  

          Prvotní problém byl v rozhodnutí, zda se budu věnovat tématu lesa nebo tématu 

krajiny. Nakonec jsem si zvolila krajinu. Navrhovala jsem velice dlouho. Skicovala 

jsem v galerii, v lese a v otevřené krajině. Vytvořila jsem si i sbírku fotografií, 

prováděla jsem koláže, kresby i malby. Začínala jsem skicovat tužkou, dále pastelkami, 

se kterými mě práce tolik netěšila, a tak jsem volně přešla k barvám akvarelovým. 

Také jsem tvořila návrhy pomocí suchého pastelu. 

Koláže jsou při navrhování praktické, zalíbila se mi hlavně pohyblivost celé 

kompozice, protože jsem mohla vytvářet mnoho variant. Koláž také umožňuje rychlé 

vyobrazení v barvené ploše. Jelikož obchody s výtvarnými potřebami nabízejí pouze 

omezenou barevnou škálu papíru, musela jsem si dané odstíny vytvořit. Často jsem také 

experimentovala a jednotlivé návrhy jsem fotografovala. Jelikož můj přístup je stále 

více kreslířský než malířský, tak mi koláže opravdu ulehčily práci. Mohla jsem 

mnohokrát variovat a kombinovat, než jsem si byla naprosto jistá výsledkem. Teprve 

potom jsem natrhané kousky papíru lepila. Zajišťovala jsem i vlněný materiál pro tkaní 

a když jsem se rozhodla pro finální barevnost, při navrhování mi to značně pomohlo. 

 

3.3 Příprava před tkaním 

 

Příprava před tkaním je činnost, která je nezbytná a na finální práci není příliš 

znatelná. Je to shromáždění všeho potřebného, příprava osnovy, útku i potřebných 

pomůcek. Osnova i útek musí mít požadovanou tloušťku, barvu i pevnost. Často proto 

musíme vlákno barvit, bělit nebo sdružovat. 



38 
 

            Nejprve jsem si obstarala dřevěný rám, který mi poskytla bývalá studentka. 

Velikost rámu jsem zvolila podle rozlohy návrhu. V dolní i horní části jsem nejprve 

natloukla hřebíčky a ně napnula předem obarvenou soustavu osnovních nití. Pnutí 

osnovy musí být rovnoměrné. Kdybych napnula osnovu příliš, útek by neměl dostatek 

místa a tkalo by se obtížně. V opačném případě, málo napnuté osnovy, by mohly 

některé nitě sklouznout z hřebíčků. Upevňování osnovy říkáme snování. Za hřebíčky 

jsem vložila střídavě jednu a dvě nitě opakovaně po celé délce. Hustota osnovy záleží 

na hrubosti nebo jemnosti budoucí tkaniny. Osnovu jsem rozdělila na liché nitě a sudé. 

Pod sudou soustavu nití jsem vložila činku (=lištu). Je to dřívko nejčastěji ve tvaru 

dlouhého obdélníku, které musí být po celé délce rámu. Po nasnování všech osnovních 

nití jsem vložila mezi liché a sudé nitě podložku. Ta může být vyrobena z kartonu nebo 

tvrdšího papíru a je vysoká nejméně osm centimetrů. Tato podložka se umístí 

nad spodní hřebíčky proto, aby bylo možné finální tapiserii ukončit a případně vytvořit 

třásně.  

 Pro osnovu se často, používá bavlněná nit tzv. Kordonet a ten jsem použila i já. 

Kordonet byl ale bílý a já jsem se ho rozhodla obarvit v cibulových slupkách. 

Barvení jsem provedla v dostatečně velké vodní lázni. Po přivedení vody k varu 

jsem do ní vložila cibulové slupky a dvě lžíce kuchyňské soli, která zajišťuje navázání 

barviva do vlákna. Dále jsem do lázně ponořila předem namočený bavlněný Kordonet 

a vařila jsem ho necelou jednu hodinu. V prvních deseti minutách se musí lázeň 

intenzivně míchat, aby bylo probarvení egální (rovnoměrné). Po obarvení jsem vyjmula 

Kordonet z lázně a vyprala ho v čisté studené vodě. Barvivo jsem při praní zafixovala 

pomocí lihového kvasného octu. Když materiál uschl, převinula jsem jej do klubíček 

a mohla jsem začít snovat. 

Snování je upevňování osnovních nití na tkací rám. Osnovu připevníme 

k jednotlivým hřebíčkům postupně z jedné strany na druhou. Osnova svírá s horní 

stranou rámu vždy pravý úhel, aby byla tkanina rovná. Šíře nití závisí na návrhu 

a vypočítané dostavě. Moje autorská tapiserie je široká 167 centimetrů a vysoká je 67 

centimetrů. Po přípravě útku už se můžeme dát konečně do tkaní. 

 

 



39 
 

Příprava útku 

        Příprava útku byla obtížná. Pro útek jsem si zvolila přírodní materiály a vlnu. 

Zvolila jsem si rostlinu křídlatku sachalinskou. Stonky této rostliny jsou duté, suché 

a dostatečně dlouhé. Po menším váhání jsem se rozhodla je použít přímo do tapiserie. 

Stonky jsem nařezala a odstříhala přebytečné odnože. Po převezení na zahradu jsem 

je řezala na čtvrtiny, aby byly ploché a nevystupovaly příliš z tapiserie. Dalším krokem 

bylo máčení přírodního materiálu v roztoku vodního skla, aby se tapiserie za rok nebo 

dva nerozsypala na prach. Vodní sklo je vodný roztok křemičitanu sodného a běžně 

se používá ve stavebnictví, do šamotové malty nebo na uchování vajec. Vodního skla 

se využívá také pro tmely, jako přísady do betonu a k impregnaci papíru a textilu. 

Roztok vodního skla se dříve používal do betonu, k protipožárním nátěrům, 

jako přídavek do žáruvzdorných šamotových směsí pro opravy vyzdívek kamen a krbů, 

k ochraně dřeva proti hnilobě, ohni, vodě, termitům, červotočům a k impregnaci 

přírodních materiálů, azbestu a skelných vláken. Já jsem ho naředila v poměru 

1:3 s vodou a máčela jsem nařezané stonky asi dvě hodiny. Poté jsem takto připravený 

materiál sušila na slunci. 

 Vlna už se připravovala pouze sdružováním nití a přemotáváním na dřevěnou 

jehlu, kterou se tká nejlépe díky její délce. Někdy jsem potřebovala použít nějaký 

kousek jiné barvy pro vystihnutí detailu. 

 

3.4 Postup práce 

 

Nejprve jsem utkala ve spodní části 6 cm plátna s řetízkem uprostřed. V dolní 

části se plátno tká pro založení konců tkaniny bez třásní. Po tomto plátně jsem začala 

protkávat připravené stonky křídlatky. Při šíři necelých dvou metrů to nebyla práce 

jednoduchá. Pro zpevnění jsem občas prohodila barevný útek z juty nebo z vlny.  

Po straně jsem svázala dvě krajní osnovní nitě přidruženou osnovní nití, provedla 

jsem zpevňovací uzlík po každém útku křídlatky pro větší pevnost a bezpečnou 

manipulaci. Po vytvoření velké plochy pomocí křídlatky, jsem přešla k vytkávání 

realistické krajiny. Použila jsem vazbu plátnovou a rypsovou dle předem promyšleného 

záměru. V této části bylo důležité citlivé střídání barev, dodržení návrhu 



40 
 

a rovnoměrnost zatkávání, aby nedošlo k tvarové deformaci. Nad stromy a rybníkem 

jsem utkala větší bílou plochu s občasným přidáním modrého útku.  Nahoře jsem 

vytvořila ,,tunýlek‘‘ pro pohodlnější instalaci do prostoru, který se skládá z 6 centimetrů 

plátnové vazby rozdělených řetízkem uprostřed. 

 

3.5 Finální úpravy 

 

Jednou z finálních úprav je určitě začištění útkových nitek ze strany rubové. 

U gobelínu je začištění velmi jednoduché, jde jen o dva uzlíky u dvou nitek, které jsou 

u sebe nejblíže. Finální tapiserie totiž bude viset na stěně, a tak není potřeba dbát tolik 

na pevnost a tudíž nitě zatahovat do tkaniny jako je to u koberců.  

         Další nutnou úpravou je napařování. Celá tapiserie, díky napaření, drží lépe svůj 

tvar, je odolnější proti škůdcům. Připravila jsem si namočenou bavlněnou textilii 

a rozložila jí na hotovou začištěnou tapiserii. Žehličkou jsem poté sušila celou textilii, 

aby do tapiserie vstoupilo velké množství páry. Napaření jsem poté provedla i z druhé 

strany. 

 

3.6 Instalace do prostoru 

 

Vzhledem k velikosti tapiserie se instalace do prostoru provádí lépe ve dvou. 

V horní části tapiserie je tunýlek, který jsem vytvořila pro dva účely, jednak pro 

začištění osnovních nití, a také pro jednodušší instalaci. Tímto tunýlkem jsem provlékla 

dlouhou a pevnou ocelovou tyč a pak už se tapiserie vloží na dva předem připravené 

hřebíčky ve zdi. Pro tapiserii je důležitý dostatek místa, aby si mohl divák poodstoupit 

při pohledu na ni. Vytvořila jsem také náhled, jak by mohla tapiserie vypadat přímo 

v interiéru, viz. příloha F. 

 

 

 



41 
 

Závěr 
 

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila techniku tkaní tapiserie nejen proto, 

že jsem se s touto starodávnou lidskou dovedností setkala již na střední škole, ale také 

díky své návštěvě v jindřichohradecké restaurátorské textilní dílně a v Domě gobelínů, 

kde jsem měla, díky nevšední ochotě zaměstnanců, možnost blíže se seznámit s historií 

i současností této techniky. Činnost dílny mě okouzlila. Její práce je vždy perfektní, 

velmi cenná až nedocenitelná. Z Jindřichova Hradce jsem odjížděla nejen s mnoha 

novými informacemi a zážitky, ale i s lehkou melancholií ze současného poklesu této 

úžasné textilní tvorby.  

Tapiserii, kterou jsem měla za úkol prakticky vytvořit a teoreticky popsat ve své 

bakalářské práci, jsem si vybrala se zájmem, protože mě tkaní baví a uklidňuje. 

Obohatila mě i v oblasti výtvarné a navrhovací díky hledání námětu, skládání barev, 

zpracování přírodnin. Prohloubila můj vztah ke tkaní. Poprvé jsem měla možnost 

vyzkoušet si tapiserii velkých rozměrů. 

Umím si tuto práci představit na rámech s postiženými lidmi v ergoterapeutických 

dílnách nebo s dětmi v základních uměleckých školách či specializovaných kroužcích, 

neboť při této činnosti může dítě, klient či pacient zaměstnat nejen ruce, ale i mozek 

v příjemné atmosféře společného díla.  

 

 

  



42 
 

 

 

Seznam použité literatury 
HAVLÍK, Vlastimil. Dějiny textilu 1 – 4. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. 

KOZLOVSKÁ, Hana a Bohuslava BOHANESOVÁ. Oděvní materiály I: [učebnice pro střední 

odborná učiliště]. 2., přeprac. vyd. Praha: Informatorium, 1998. 

KARLÍKOVÁ, Ludmila. Jan Trampota: 1889-1942. Hradec Králové: Kruh, 1988. Kraj (Kruh). 

KUBÁK, Zdeněk. Domácí tkaní. Strmilov: Tradiční řemesla, 2004. 

LUKEŠ, Zdeněk a Magdalena JUŘÍKOVÁ, STRÝČEK, Jan T. a Miluška TRACHTOVÁ, ed. Prostor pro 

tapiserii: Uměleckoprůmyslové muzeum v Brně, 10. ledna - 16. února 2003. Brno: Moravská 

galerie, 2002. ISBN 80-7027-122-1.  

PROŠKOVÁ, Iva. Tkaní na rámu. Praha: Grada, 2010. Výtvarný kurz. ISBN 978-80-247-2274-0.  

SPOHN, Margot a Marianne GOLTE-BECHTLE. Co tu kvete?: květena střední Evropy : více než 

1000 planých rostlin. Praha: Knižní klub, 2010. ISBN 978-80-242-2479-4.  

SRP, Karel, ed. Jan Zrzavý: o něm a s ním: antologie textů Jana Zrzavého a o Janu Zrzavém. 

Praha: Academia, 2003. ISBN 80-200-1178-1. 

STAŇKOVÁ, Jitka a Ludvík BARAN. Tradiční textilní techniky. Praha: Grada, 2008. Řemesla, 

tradice, technika. ISBN 978-80-247-2035-7.  

SŮVA, Josef a Miroslav KLOUDA. Obrazy mé krajiny. Ilustroval Vladimír FYMAN. Hradec 

Králové: Kruh, 1984. Kraj (Kruh). 

WOLFOVÁ, Eva a Zuzana ARSENJEVOVÁ. Tkaní. Brno: CP Books, 2005. Tradiční řemesla (CP 

Books). ISBN 80-251-0301-3. 

 

Seznam internetových zdrojů 
 

http://www.artmuseum.cz 

www. důmgobelinu.cz 

http://www.vodnisklo.cz/cz/clanky/vyuziti-vodniho-skla-pro-kutily-a-remeslniky 

http://www.polabi.com/e_download.php?file=data/editor/22cs_1.pdf&original=%C5%BEehu%

C5%88sk%C3%A1+obora.pdf 

http://www.chovzvirat.cz/zvire/3415-ovce-merino/ 

 

http://www.chovzvirat.cz/zvire/3415-ovce-merino/


43 
 

 

Seznam obrázků 
 

Obr. 1 Vertikální stav na tkaní tapiserií z doby 1500 př. n. l. (Théby,Egypt)...................9 

Obr. 2 Tkalcovský horizontální stávek, Mexiko..................,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,........................10 

Obr. 3 Tkalcovský stav, Peru...........................................................................................10 

Obr. 4 Odysseus a Kirké stojící u vertikálního stavu, zobrazeno na řecké váze ze 4. 

století př. n. l....................................................................................................................10 

Obr. 5 Indická tkadlena u horizontálního stavu se 4 smyčkovými listy...........................11 

Obr. 6 Vazba plátnová.....................................................................................................13 

Obr. 7 Vazba keprová......................................................................................................13 

Obr. 8 Vazba atlasová (pětivazná)..................................................................................14 

Obr. 9 Nekřížené nitě v kolmé linii..................................................................................15 

Obr. 10 Překřížené nitě v šikmé linii...............................................................................15 

Obr. 11 Schéma výměny několika útkových nití dvou barev několika šikmých liniích....16 

Obr. 12 Ovce Merino.......................................................................................................17 

Obr. 13 Rám se svislou osnovou, vodorovným útkem a jehlou pro jeho zanášení..........18 

Obr. 14 Činky..................................................................................................................19 

Obr. 15 Žabka vytvářející prošlup na pět nití.................................................................19 

Obr. 16 Podložka.............................................................................................................20 

Obr. 17 Tkalcovské jehly pro zanášení útku....................................................................20 

Obr. 18 Smotek................................................................................................................21 

Obr. 19 Piškot..................................................................................................................21 

Obr. 20 Vidlička..............................................................................................................22 

Obr. 21 Marie Hoppe Teinitzerová.................................................................................25 

Obr. 22 Josef Müller.......................................................................................................26 

Obr. 23 Válcová pračka...................................................................................................27 



44 
 

Obr. 24 Interiér Domu gobelínů......................................................................................29 

Obr. 25 Křídlatka sachalinská ........................................................................................30 

Obr. 26 Jarní výhonek Křídlatky sachlinské...................................................................30 

Obr. 27 Vodňanský rybník, 1942.....................................................................................33 

 

Seznam Tabulek 

Tab. 1 Rozdělení vláken podle původu (Kozlovská,1998)...........................16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

Přílohy 
 

 

Příloha A – Inspirace – Žehuňský rybník                                                - 1 - 

Příloha B - Návrhy                                                                                   - 2 - 

Příloha C - Finální  návrh                                                                        - 3 - 

Příloha D - Postup práce                                                                          - 4 - 

Příloha E – Detaily tkaniny                                                                     - 5 - 

Příloha F – Finální Tapiserie a Tapiserie v interiéru                               - 6 – 

Příloha G – Dům Gobelínů a dílo Josefa Müllera – tapiserie Září          - 7 - 

Příloha H – Díla Marie Teinitzerové                                                       - 8 - 

Příloha I – Pomůcky pro tkaní z Domu Gobelínů                                   - 9 - 

Příloha J – Restaurátorská dílna v Jindřichově Hradci                          - 10 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 1 - 
 

Příloha A – Inspirace – Žehuňský rybník 

 

 

 

 



- 2 - 
 

Příloha B – Návrhy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 3 - 
 

 

Příloha C – Finální návrh 

 

 

 

 

 

 

 

  



- 4 - 
 

Příloha D – Postup práce 



- 5 - 
 

Příloha E – Detaily tkaniny 

  



- 6 - 
 

Příloha F – Finální Tapiserie a Tapiserie v interiéru 

  



- 7 - 
 

Příloha G – Dům Gobelínů a dílo Josefa Müllera – tapiserie Září 

  



- 8 - 
 

Příloha H – Díla Marie Teinitzerové  

  



- 9 - 
 

Příloha I – Pomůcky pro tkaní z Domu Gobelínů, motovidlo a 

cívečnice, materiál - hedvábí 

 

  



- 10 - 
 

Příloha J – Restaurátorská dílna v Jindřichově Hradci – Dokumentace 

a utkaná zkouška 


